Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085 / (63) 9 9233 9253
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer ao Senhor Presidente da Assembleia Legislativa o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado do Tocantins, para que viabilize parceria com a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araguaçu,

para que seja realizada a reforma no prédio que sedia a

instituição no município de Araguaçu – TO.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos

regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do

Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao

Senhor Governador do Estado, para que para que viabilize parceria com a Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais de Araguaçu, para que seja realizada a reforma no prédio

que sedia a instituição no município de Araguaçu – TO.

JUSTIFICATIVA

O Brasil tem 18,6 milhões de pessoas com deficiência, segundo novo relatório

feito pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, o IBGE. A APAE é a maior rede

de apoio às Pessoas com Deficiência Intelectual ou Deficiência Múltipla do país.

As APAEs têm como missão de promover e articular ações de defesa dos

direitos das pessoas com deficiência visando a melhoria da qualidade de vida, na

perspectiva da inclusão social da pessoa com deficiência, prioritariamente aquela com

deficiência intelectual e múltipla

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085 / (63) 9 9233 9253
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Nesse sentido, a referida solicitação, se faz necessário, tendo em vista que a

APAE de Araguaçu funciona em instalações improvisadas, no prédio da antiga

Rodoviária, e encontra-se em estado precário, com salas de aulas deterioradas trazendo

assim muito transtornos aos alunos, como também aos Professores, pois influencia muito

no desenvolvimento dos estudos.

A reforma no prédio que está instalada a APE de Araguaçu é imprescindível

para os alunos que necessitam de atenção especial, como acompanhamento educacional

e psicológico, proporcionando aos alunos um ambiente ainda melhor, mais receptivo e

aconchegante favorecendo assim a aprendizagem e o lazer.

Por entender ser de suma importância, solicitamos aos nobres Pares o apoio

para a aprovação deste requerimento.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br